
Núm. 068 Pág. 7Jueves, 22 de marzo de 2012

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

II.–ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA
JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE VALLADOLID
Oficina Territorial de Trabajo

Convenio: Industrias de Panaderías 

Expediente: 47/01/0001/2012 

Código de Convenio número 47000375011982

Resolución de 12 de marzo de 2012, de la Oficina Territorial de Trabajo  
de la Delegación Territorial de la Junta de Castilla y León en Valladolid,  
por la que se dispone el registro, depósito y publicación del Convenio 
Colectivo de Panadería de Valladolid y provincia para los años 2011,  

2012 y 2013 (Código 47000375011982)

Visto el texto del Convenio Colectivo de Panadería de Valladolid y provincia para 
los años 2011, 2012 y 2013 (Código 47000375011982), suscrita el día 19 de enero de 
2012 por un lado, por los representantes de la Asociación Provincial de Fabricantes y 
Expendedores de Pan de Valladolid, y por otro lado, por los representantes de CC.OO. y 
U.G.T., con fecha de entrada en este Organismo el día 31 de enero de 2012 y subsanado 
en fecha 9 de marzo de 2012, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 del Real 
Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, 
y Real Decreto 831/1995, de 30 de mayo, sobre traspaso de funciones y servicios de 
la Administración del Estado a la Comunidad de Castilla y León en materia de trabajo 
(ejecución de legislación laboral) y Orden de 21 de noviembre de 1996 de las Consejerías 
de Presidencia y Administración Territorial y de Industria, Comercio y Turismo por la que se 
definen las funciones de las Oficinas Territoriales de Trabajo, con relación a lo dispuesto 
en los artículos 1 y 3 del Decreto 2/2011, de 27 de junio (BOCYL de 28 de junio), de 
Reestructuración de Consejerías, esta Oficina Territorial 

ACUERDA 

Primero.–Inscribir dicha revisión en el correspondiente Registro de este Organismo, 
con notificación a la Comisión Negociadora. 

Segundo.–Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia. 

Tercero.–Depositar un ejemplar del mismo en esta Entidad. 

Valladolid, 12 de marzo de 2012.–La Jefa de Oficina Territorial de Trabajo de 
Valladolid, Carolina Quintana Ordóñez. 



Núm. 068 Pág. 8Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

CONVENIO COLECTIVO DE PANADERÍA DE VALLADOLID Y PROVINCIA
AÑOS 2011-2012-2013

Artículo 1.–Partes que lo conciertan

El presente Convenio Colectivo se concierta dentro de la normativa vigente en materia 
de negociación colectiva, entre la Asociación Provincial de Fabricantes y Expendedores de 
Pan de Valladolid, Federaciones Agroalimentarias de CC.OO. y de U.G.T.

Artículo 2.–Ámbito normativo y de aplicación

El presente convenio colectivo afecta, en su contenido normativo, a toda la provincia 
de Valladolid y su Capital, siendo la aplicación del mismo para todos los trabajadores 
de las industrias dedicadas a la elaboración, venta y distribución de pan así como a 
todo trabajador que ingrese en la misma durante la vigencia del presente convenio. El 
presente convenio colectivo sustituye la derogada Reglamentación Nacional de Trabajo 
en la Industria de Panadería O.M. 12-VII-1946, B.O.E. del 19, R. 1.164. Dentro de estas 
empresas quedan incluidas las denominadas tahonas, boutiques del pan, hornos de leña 
y cualquier otra industria que su actividad sea la fabricación, venta y/o distribución del pan, 
incluso aquellas dedicadas a la fabricación de Panes congelados y/o precocidos y las que 
se dediquen a la terminación del proceso de fabricación del pan.

Artículo 3.–Vinculación a la totalidad

Las disposiciones contenidas en el presente Convenio constituyen un todo orgánico 
e indivisible, de tal manera que no entrará en vigor ninguna de ellas si no son aprobadas 
y aplicadas en su totalidad.

Artículo 4.–Vigencia y duración

Independientemente de la fecha de su registro y publicación en el B.O.P., el presente 
Convenio entrará en vigor el día 01/01/2011 extendiéndose su vigencia hasta el 31/12/2013, 
entendiéndose prorrogado tácitamente de año en año, de no mediar denuncia expresa 
por cualquiera de las partes concertantes, con una antelación mínima de quince días al 
vencimiento inicial o al de cualquiera de sus prórrogas.

Artículo 5.–De la contratación

En todo lo referente a las distintas formas de contratación, se estará a lo dispuesto 
en la Legislación vigente. 

Artículo 6.–Clasificación profesional y categorías profesionales

La clasificación profesional no obliga, bajo ningún concepto, a tener provistas todas 
las categorías enumeradas que irán en función de la capacidad y necesidades productivas 
de la empresa. 

CATEGORÍAS PROFESIONALES 

Definición de categorías profesionales

A)  Personal Administrativo

B)  Personal de Elaboración

C)  Personal Complementario



Núm. 068 Pág. 9Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

Dentro de cada uno de estos grupos se establecen las siguientes categorías:

A) Personal Administrativo: 

Oficial Administrativo: Es el empleado que, bajo las órdenes de la Dirección de 
Empresa, realiza trabajos de carácter administrativo con iniciativa y responsabilidad.

Auxiliar Administrativo: Es el empleado que se dedica a operaciones elementales 
administrativas y, en general, a las puramente mecánicas inherentes al trabajo de oficina 
o despacho.

Aprendiz/a: Es el empleado que, sujeto a la empresa por un contrato de aprendizaje 
o formación, realiza tareas múltiples, colaborando con el resto del personal administrativo.

B) Personal de Elaboración:

Maestro Encargado/a: Es el empleado que, poseyendo conocimientos técnicos 
de elaboración en todas sus fases, y bajo las ordenes de la Dirección de la empresa, 
controla y coordina el proceso productivo, colaborando en su realización y desempeñando 
las funciones de Jefe de todo el personal de elaboración y responsabilizándose del control 
y calidad de los productos.

Oficial 1.ª–Es el empleado que tiene a su cargo los trabajos de amasado, de 
elaboración de las distintas piezas y cocción de las mismas, cuidando el buen funcionamiento 
de la maquinaria, así como su limpieza. Asimismo, verificará la labor de los Auxiliares y 
Aprendices bajo su vigilancia.

Oficial 2.ª–Es el empleado cuya función consiste en los mismos cometidos que el 
Oficial 1 con un grado de especialización menor, colaborando en la limpieza de maquinaria, 
enseres y utensilios destinados a la producción.

Auxiliar de elaboración.–Es el empleado no especializado que tiene la función de 
auxiliar, indistintamente al Oficial 1.ª y al Oficial 2.ª

Aprendiz/a de elaboración.–Es el empleado que está ligado en la empresa con un 
contrato de Aprendizaje o Formación, en cuya virtud el empresario se obliga a enseñarle 
por sí, o por otros, el oficio.

C) Personal Complementario:

Encargado/a Comercial.–Es el empleado que bajo las órdenes inmediatas de la 
Dirección, está al frente de la sección de ventas y comercialización, y dirige la labor del 
personal de la misma, colaborando en las ventas y acabados, responsabilizándose de la 
buena marcha de las mismas y dando cuenta a la dirección de las diferentes vicisitudes, 
así como las gestiones de cobro.

Vendedor/a.–Es el empleado que efectúa las ventas y el cobro, así como el acabado 
de los diferentes productos que la empresa comercializa, en todos los centros de trabajo, 
despachos de pan, puntos de venta, etc., que tenga la misma, cuidando de la limpieza y 
pulcritud de los citados productos e instalaciones.

Auxiliar de servicios complementarios.–Es el empleado que colabora con el resto 
del Personal Complementario en sus funciones y bajo la responsabilidad de cada uno de 
ellos.



Núm. 068 Pág. 10Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

Aprendiz/a de servicios complementarios.–Es el empleado que está ligado 
a la empresa por un Contrato de Aprendizaje o Formación, realizando tareas simples, 
colaborando con el resto del Personal Complementario.

Mecánico/a.–Es el empleado responsable que cuida del perfecto funcionamiento 
y limpieza de las máquinas e instalaciones de la empresa, así como del equipo móvil, 
realizando las reparaciones necesarias de carácter general y verificando las efectuadas 
por otros profesionales.

Chófer-Repartidor/a.–Es el empleado con el Permiso de Conducción adecuado que 
realiza las tareas de reparto, venta y cobro entre los centros de producción o distribución 
a los puntos de venta, clientes y demás receptores a los que la empresa comercializa o 
distribuye sus productos.

Limpiador/a.–Es el empleado que realiza la limpieza del centro de trabajo y sus 
dependencias, cuidando de éstas y de su seguridad en ausencia del resto del personal.

Artículo 7.–Periodo de prueba

El período de prueba no podrá exceder de:

– 180 días laborables para los titulados y técnicos.

– 90 días laborables para los trabajadores cualificados.

– 15 días laborables para los trabajadores no cualificados.

El trabajador y el empresario están, respectivamente, obligados a realizar las 
experiencias que constituyen el objeto de la prueba.

Durante el período de prueba el trabajador tendrá los derechos y obligaciones 
correspondientes a su categoría profesional y al puesto de trabajo que desempeñe como 
si fuera de plantilla, excepto los derivados de la resolución de la relación laboral, que podrá 
producirse a instancia de cualquiera de las partes durante su transcurso.

Transcurrido el período de prueba sin que se haya producido el desestimiento, el 
contrato producirá plenos efectos.

La situación de Incapacidad Temporal que afecte al trabajador durante el período de 
prueba no interrumpirá el cómputo del mismo. 

Artículo 8.–Retribuciones

Los salarios pactados en este Convenio son los establecidos para cada categoría en 
la tabla salarial para 2011, 2012 y 2013 que se adjunta al presente texto como ANEXO I.

Los salarios base serán el resultado de los siguientes acuerdos:

 Año 2011: Incremento del 1,8% con aplicación de la retroactividad de la subida 
salarial desde el 1 de julio.

 Año 2012: Incremento del 2%

 Año 2013: Incremento del 2%

Las retribuciones de los trabajadores incluidos en el ámbito de aplicación del Convenio 
colectivo, han sido pactadas atendiendo a lo dispuesto en el art. 36.2 del Estatuto de los 
Trabajadores y sobre la base del carácter nocturno del trabajo en panadería.



Núm. 068 Pág. 11Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

8.1.–RETRIBUCIONES EN ESPECIE:

Además de la remuneración en metálico y sin que se compute como salario, 
todos los trabajadores recibirán un kilogramo de pan por cada día de permanencia en la 
empresa, que deberá ser de cualquiera de las piezas comerciales en existencia que la 
empresa fabrique y nunca elaborado especialmente para los trabajadores. El valor de este 
suplemento alimenticio no se computará para la determinación del salario en gratificaciones 
ni aumentos por plus de permanencia y será proporcional a la jornada laboral de cada 
trabajador.

8.2.–PLUS DE PERMANENCIA: 

Los trabajadores de nuevo ingreso percibirán la cantidad de 0,68 € diarios. 

Este plus tendrá un incremento de 2% de por vida, excepto los que el 31 de diciembre 
del año 2000 tuvieran ya consolidado el 50%, que su incremento de por vida será el 1%.

8.3.–PLUS DE TRANSPORTE.

Todos los trabajadores afectados por el presente convenio colectivo percibirán 
un plus de transporte en la cuantía de 1,26 € por día efectivamente trabajado, desde el 
01/07/2011 hasta el 31/12/11. Para los años 2012 y 2013 se aplicará un incremento anual 
del 2%.

PLUS DE ANTICIPO DE HORA

Los trabajadores de obrador cuya entrada al trabajo sea anterior a las 4 horas de 
la mañana, percibirán este plus en una cuantía de 2,53 €/h, desde el 01/07/2011 hasta el 
31/12/11. Para los años 2012 y 2013 se aplicará un incremento anual del 2%.

Este adelanto de hora no afectará en ningún caso, ni a la semanal, ni tampoco al 
cómputo anual de horas establecidas para cada uno de los años de vigencia del presente 
convenio. 

Artículo 9.–Pagas extraordinarias

Las empresas afectadas por el presente convenio abonarán a sus trabajadores tres 
pagas extraordinarias en las fechas del habitual devengo (Julio, Navidad y San Honorato) 
y su cuantía será de treinta días cada una de ellas, consistentes en salario base más el 
plus de permanencia que a cada uno le corresponda.

Se podrán prorratear las pagas extraordinarias de mutuo acuerdo entre el empresario 
y trabajador.

Artículo 10.–Horas extraordinarias

Con carácter ordinario se estará a la normativa vigente. No obstante lo anterior, las 
horas extraordinarias motivadas por causas de fuerza mayor podrán ser compensadas por 
su tiempo equivalente en descanso, de mutuo acuerdo entre el trabajador y la empresa.

Artículo 11.–Ropa de trabajo

Las empresas quedan obligadas a proporcionar anualmente dos equipos de ropa 
de trabajo camisa, pantalón y gorro a todos los trabajadores, siendo adecuados a cada 
cometido y departamento que permita el buen aseo personal y limpieza en los procesos 
de fabricación y complementarios, siendo de uso obligatorio.



Núm. 068 Pág. 12Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

JORNADA LABORAL. PERMISOS Y VACACIONES

Artículo 12.–Jornada de trabajo

La jornada de trabajo durante la vigencia del presente Convenio, será de 1800 horas/
anuales, con un máximo de 40 horas semanales.

La distribución de dichas horas se fijarán de mútuo acuerdo entre la empresa y 
los representantes de los trabajadores o en su defecto los propios trabajadores, en cada 
centro de trabajo

Esta distribución será recogida obligatoriamente en el correspondiente calendario 
laboral de cada empresa. 

No obstante y como norma general se respetarán los calendarios laborales existentes 
en las mismas a la fecha de firma del presente convenio.

Aquellos trabajadores que realicen jornada completa y continuada, se establece un 
período de descanso para el almuerzo de 20 minutos, y que computará como tiempo 
efectivo de trabajo.

Artículo 13.–Descanso dominical

Exceptuada la industria de Panadería del descanso dominical, todo el personal de la 
misma disfrutará de un día de descanso a la semana y de otro más por cada fiesta laboral 
trabajada.

Si, por acuerdo en entre empresa y trabajador se optase por el abono económico, 
éstas se abonarán con recargo mínimo del 175% del salario base; en ambos casos ha de 
mediar entre la finalización de la jornada y el comienzo de la siguiente un mínimo de 36 
horas consecutivas.

Artículo 14.–Hora de entrada al trabajo

Con carácter general, la hora de comienzo del trabajo en obrador será las cuatro de 
la mañana. No obstante, la empresa en base a las necesidades productivas de acuerdo 
con los representantes de los trabajadores o en su defecto con los propios trabajadores, 
determinarán la hora habitual de entrada al trabajo. La asignación del personal a cada 
horario será comunicada a los trabajadores para su conocimiento. El horario de comienzo 
anterior a la hora aquí pactada, generará un plus de anticipo de hora cuyas caracteristicas 
están recogidas en el artículo 8.4 del presente convenio.

Todo ello tampoco supondrá perjuicio alguno a los pactos, si les hubiere, que 
estuviesen establecidos y fuesen más beneficiosos que el presente.

Artículo 15.–Vacaciones

Las vacaciones anuales serán de 30 días naturales e ininterrumpidos, salvo acuerdo 
entre empresa y trabajadores. Las vacaciones se disfrutarán en las épocas en las que la 
empresa y el personal fijen de común acuerdo, de modo que no se perturbe la realización 
normal del trabajo. El calendario de vacaciones se expondrá en cada centro de trabajo el 
día dos de enero de cada año.



Núm. 068 Pág. 13Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

Artículo 16.–Absorcion y compensación

Las retribuciones establecidas en el presente convenio compensarán y absorberán 
todas las existentes en el momento de su entrada en vigor, cualquiera que sea la naturaleza 
y origen de las mismas, computadas en su conjunto.

Artículo 17.–Licencias retribuidas

Las licencias sujetas a retribución estipuladas en el art. 37 punto 3 del Estatuto de 
los Trabajadores serán aplicadas a los trabajadores afectados por el Presente Convenio 
Colectivo, de acuerdo con la previsión legal.

Todos los trabajadores afectados por el presente convenio disfrutarán de dos días 
de descanso por asuntos propios. No obstante lo anterior, la empresa y para el personal 
de ventas, podrá optar por la compensación económica del mismo.

SEGURIDAD E HIGIENE Y SALUD LABORAL

Artículo 18.–Seguridad e higiene y salud laboral

Las empresas y trabajadores afectados por el presente convenio se obligan al 
riguroso cumplimiento de la Reglamentación Técnico Sanitaria Vigente y la Ley de Riesgos 
Laborales.

Artículo 19.–Complemento I.L.T. (Incapacidad Temporal)

La Incapacidad Temporal derivada de accidente de trabajo ocurrido en el centro de 
trabajo y durante la jornada habitual laboral, se verá complementada hasta el 100% del 
salario desde el primer día. 

Artículo 20.–Formación en manipulación e higiene de los alimentos y cursos 
de capacitación profesional.

Se estará a lo establecido en la legislación vigente.

DISCIPLINA

Artículo 21.–De las faltas y sanciones

Se estará a lo dispuesto por el acuerdo marco de 30/07/1998, BOE núm.241 de 
08/10/1998.

FALTAS: 

Las faltas cometidas por los trabajadores al servicio de la empresa, se clasificarán 
atendiendo a su importancia en: leves, graves y muy graves.

Son faltas leves las de puntualidad en breves espacios de tiempo, las discusiones con 
los compañeros de trabajo, las faltas de aseo o limpieza, el no comunicar con antelación, 
pudiendo hacerlo, la falta de asistencia al trabajo y cualquier otra de naturaleza análoga.

Se entiende por falta de puntualidad el retraso de más de tres veces en la entrada al 
trabajo o si el total de los retrasos totalizan más de 30 minutos al mes.

Son faltas graves las cometidas contra la disciplina del trabajo o contra el respeto 
debido a superiores, compañeros y subordinados, simular la presencia de otro trabajador 



Núm. 068 Pág. 14Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

fichando por él; ausentarse del trabajo sin licencia dentro de la jornada; fingir enfermedad 
o pedir permiso alegando causas no existentes y , en general, las reincidencias en faltas 
leves dentro del término de tres meses, así como las violaciones graves de la buena 
fe contractual. Se considerará falta grave la no utilización de la ropa de trabajo y el 
incumplimiento de lo dispuesto en la Reglamentación Técnico Sanitaria del Pan para el 
personal.

Son faltas muy graves la falta de puntualidad o asistencia al trabajo en más de 
cinco veces en el período de un mes en cuanto a la entrada al trabajo y en más de tres 
faltas de asistencia injustificadas en el período de un mes; el fraude, hurto o robo, tanto 
en la empresa como a los compañeros de trabajo y a terceros dentro de la empresa, los 
malos tratos de palabra y obra o falta grave de respeto y consideración a los jefes o a sus 
familiares y a los compañeros y subordinados incluido el acoso sexual; la concurrencia 
desleal; la violación de secreto de la empresa; la embriaguez; el consumo de drogas; 
la inobservancia de las medidas de seguridad e higiene en el trabajo y, en particular, la 
carencia del carné de manipulador por causas imputables al trabajador, habiendo mediado 
aviso previo de la empresa, así como la reincidencia en faltas graves dentro del término 
de seis meses. Se considerará falta muy grave la no utilización de la ropa de trabajo y el 
incumplimiento de lo dispuesto en la Reglamentación Técnico Sanitaria del Pan para el 
personal, cuando el incumplimiento de esta normativa ocasione sanción a la empresa.

La inasistencia a los cursos de formación de manipuladores de alimentos supondrá 
la suspensión automática del contrato de trabajo hasta que certifique su asistencia a los 
mismos, siempre que la empresa haya facilitado los cursos necesarios.

PACTO DE NO CONCURRENCIA Y SITUACIONES DE PLURIEMPLEO

Se estimará la existencia de concurrencia desleal en la conducta de los trabajadores 
cuando los mismos presten sus servicios en otra empresa del sector dedicada a la misma 
actividad o la desarrolle a título personal, en cualquiera de sus categorías profesionales.

Tal concurrencia desleal, será considerada como falta muy grave y podrá ser 
sancionada de acuerdo con lo previsto en este Convenio.

Las situaciones de pluriempleo de los trabajadores de distinta actividad, deberán ser 
comunicadas a la empresa a fin de efectuar el desglose de bases de cotización al Régimen 
General de la Seguridad Social del trabajador afectado por la situación de pluriempleo.

Artículo 22.–Sanciones

Las sanciones que procederán imponer en cada caso, según las faltas cometidas 
serán las siguientes:

– Por faltas leves. Amonestación escrita o suspensión durante un día de trabajo y 
sueldo.

– Por faltas graves. Suspensión de empleo y sueldo de 2 a 15 días.

– Por faltas muy graves. Suspensión de empleo y sueldo por más de 15 días hasta 
60. Despido.



Núm. 068 Pág. 15Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

Artículo 23.–Prescripción de las faltas

Respecto a los trabajadores, las faltas leves prescribirán a los diez días; las graves a 
los veinte días; y las muy graves a los sesenta días, a partir de la fecha en que la empresa 
tuvo conocimiento de su comisión y, en todo caso, a los seis meses de haberse cometido.

Artículo 24.–Procedimiento

Corresponde a la Dirección de la Empresa o persona en quien delegue la facultad de 
otorgar premios o imponer sanciones.

Las empresas comunicarán a la representación legal de los trabajadores y /o al 
Delegado sindical, si los hubiere, las sanciones por faltas graves y muy graves que 
impongan a los trabajadores.

No será necesario instruir expediente en los casos de faltas leves. Tampoco será 
necesaria la instrucción de expedientes para imposición de sanciones por faltas graves 
o muy graves. En todo caso, la notificación de las mismas será efectuada por escrito, en 
la que se detallará el hecho que constituye la falta y la naturaleza de la sanción que se 
imponga, salvo en la amonestación verbal.

Si para esclarecer los hechos, la empresa decidiera la apertura de expediente para 
la imposición, el interesado tendrá derecho a formular un pliego de descargos y a practicar 
las pruebas que proponga y sean procedentes a juicio del instructor en un plazo máximo 
de ocho días, debiendo concluirse el citado expediente en plazo no superior a un mes 
desde la apertura de las diligencias.

En los casos en que se imponga una sanción por falta grave o muy grave a los 
representantes legales de los trabajadores que se encuentren en el desempeño de sus 
cargos, o aquellos respecto de los que no hubiera transcurrido un año desde la extinción de 
su mandato, será preceptiva la incoación de un expediente, que se ajustará a la legislación 
vigente.

INGRESOS, ASCENSOS Y PROMOCIONES

Se estará a lo dispuesto por el acuerdo marco de 30/07/1998, BOE n.º 241 de 
08/10/1998.

Artículo 25.–Ingresos

El ingreso del personal de todas las categorías se hará de acuerdo con la legislación 
vigente en materia de contratación. 

Artículo 26.–Ascensos y promoción

Para proveer las vacantes que se produzcan en los diversos puestos de trabajo, 
se seguirá el criterio de combinar la experiencia con la capacidad, pudiendo la empresa 
ocuparlos con personal de nuevo ingreso, de no haber en aquélla trabajadores capacitados 
para cubrirlos.

Artículo 27.–Comisión Paritaria 

Para la interpretación, revisión, arbitraje, conciliación y vigilancia de este convenio, 
se constituye la COMISIÓN PARITARIA del mismo, que presidida por la persona, sin voto, 
que se nombre por ambas partes, estará compuesta de 3 representantes de los sindicatos 



Núm. 068 Pág. 16Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

firmantes y 3 representantes de la Asociación de Panaderos de Valladolid, a elegir entre 
los componentes de ambas comisiones.

Artículo 28.–Cláusula de descuelgue

Las condiciones salariales establecidas en el presente convenio colectivo no serán 
de necesaria y obligada aplicación para aquellas empresas cuya estabilidad pudiera verse 
dañada como consecuencia de su aplicación, por encontrarse afectadas por alguna de las 
siguientes circunstancias:

– Situación de pérdidas objetiva y fehacientemente acreditadas mantenidas durante 
al menos los veinticuatro meses anteriores a la firma del convenio colectivo.

– Situación de concurso de acreedores, quiebra o suspensión de pagos, o 
expediente de regulación de empleo. 

– Situación incluida en los arts. 163 y 260 de la Ley de Sociedades Anónimas.

Estas circunstancias se deberán exponer a la Comisión paritaria, junto con la 
documentación que lo acredite. Dichos representantes están obligados a guardar la mayor 
reserva acerca de la información facilitada.

La cláusula de descuelgue tendrá una duración de 1 año, prorrogable por igual 
tiempo de subsistir la situación de la empresa.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Artículo 29.–Vinculación a la totalidad

Las condiciones pactadas en este Convenio constituyen un todo orgánico e indivisible, 
y a efectos de su aplicación y práctica serán considerados globalmente, en cómputo anual, 
con todos sus devengos y dentro de todos sus conceptos, de tal manera que no entrará en 
vigor ninguna de ellas si no son aprobadas y aplicadas en su totalidad.

Artículo 30.–Legislación Supletoria.

En todo lo no previsto en el presente convenio, será de aplicación el Estatuto de los 
Trabajadores, así como las demás disposiciones legales complementarias vigentes o que 
pudieran aprobarse durante la vigencia de este convenio.

CLÁUSULA FINAL PRIMERA: PAGO DE ATRASOS

Las diferencias salariales que pudieran motivarse por el carácter retroactivo del 
presente Convenio, serán abonadas a los trabajadores a los treinta días como máximo, a 
partir de la fecha de la publicación en el B.O.P. de las tablas salariales actualizadas.

CLÁUSULA FINAL SEGUNDA: SEGURO COLECTIVO DE ACCIDENTES

Las empresas se obligan a establecer un Seguro de Accidentes para los trabajadores 
afectados por este convenio, por importe de 15.000 € por fallecimiento y de 18.000 € por 
invalidez total permanente, ambos derivados de accidente laboral e “in itinere”.



Núm. 068 Pág. 17Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

CLÁUSULA FINAL TERCERA: RETRIBUCIONES

Todos los trabajadores afectados por el presente convenio y ligados a las empresas 
mediante contratos a tiempo parcial, percibirán la parte salarial proporcional a la jornada 
pactada en el contrato de trabajo.

CONVENIO COLECTIVO DE PANADERÍA DE VALLADOLID Y PROVINCIA
AÑOS 2011-2012-2013

ANEXO I

TABLAS SALARIALES DE PANADERÍA DE VALLADOLID Y PROVINCIA 2011

 Categorías Desde 01/01/  
a 30/06 de 2011

Salario total 
1.er semestre

Desde 1/julio  
a 31/12 2011

1,80%

Salario total 
2.º semestre

Total 
año 2011

PERSONAL DE OFICINA 
 Salario/mes

(1 ene.-30 jun.)  
7,5 pagas

Salario/mes
(1 jul.-31 dic.)

7,5 pagas

Salario/año
2011

OFICIAL ADMINISTRATIVO 779,55 € 5.846,63 € 793,58 € 5.951,85 € 11.798,48 € 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 731,29 € 5.484,68 € 744,45 € 5.583,38 € 11.068,05 € 
APRENDIZ /A 646,88 € 4.851,60 € 658,52 € 4.938,90 € 9.790,50 € 

PERSONAL DE ELABORACIÓN 

 Salario/día 
(1 ene.-30 jun.)  

7,5 pagas  
Total días 226

 

 Salario/día
 (1 jul-31 dic.)

229 dias  
7,5 pagas

  Salario/año 
2011

MAESTRO ENCARGADO/A 29,24 € 6.608,24 € 29,77 € 6.817,33 € 13.425,57 € 
OFICIAL DE 1.ª 28,28 € 6.391,28 € 28,79 € 6.592,91 € 12.984,19 € 
OFICIAL DE 2.ª 27,93 € 6.312,18 € 28,43 € 6.510,47 € 12.822,65 € 
AUXILIAR DE ELABORACIÓN 27,27 € 6.163,02 € 27,76 € 6.357,04 € 12.520,06 € 
APRENDIZ/A ELABORAC. 1.er AÑO 21,56 € 4.872,56 € 21,95 € 5.026,55 € 9.899,11 € 

PERSONAL COMPLEMENTARIO 

 Salario/día 
(1 ene.-30 jun.)  

7,5 pagas  
Total días 226

 

 Salario/dia
(1 jul.-31 dic.)

229 días
7,5 pagas

  Salario/año 
2011

ENCARGADO/A O COMERCIAL 25,68 € 5.803,68 € 26,14 € 5.986,06 € 11.789,74 € 
CHÓFER REPARTIDOR/A 25,67 € 5.801,42 € 26,13 € 5.983,77 € 11.785,19 € 
VENDEDOR/A 24,51 € 5.539,26 € 24,95 € 5.713,55 € 11.252,81 € 
AUXL. SERV. COMPLEMENTARIOS 24,56 € 5.550,56 € 25,00 € 5.725,00 € 11.275,56 € 
APRENDIZ/A SERV. OMPLEMENTARIO 21,56 € 4.872,56 € 21,95 € 5.026,55 € 9.899,11 € 
MECANICO /A 24,80 € 5.604,80 € 25,25 € 5.782,25 € 11.387,05 € 
LIMPIADOR/A 23,92 € 5.405,92 € 24,35 € 5.576,15 € 10.982,07 € 

1 enero-30 junio  1 julio-31 diciembre
Plus de transporte /día trabajado  1,24 €  1,26 € 
Anticipo hora  2,48 €  2,53 € 
Horas año 1.800
Fiestas 14
Asunt. prop. 2 días
T. almuerzo 20 minut.



Núm. 068 Pág. 18Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

TABLAS SALARIALES DE PANADERÍA DE VALLADOLID Y PROVINCIA 2012

 
Categorías Año 2012 Año 2012

PERSONAL DE OFICINA  Salario/mes Salario/año 

OFICIAL ADMINISTRATIVO 809,45 € 12.141,75 € 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 759,34 € 11.390,10 € 
APRENDIZ /A 671,69 € 10.075,35 € 

PERSONAL DE ELABORACIÓN Salario/día Salario/año 

MAESTRO ENCARGADO/A 30,37 € 13.848,72 € 
OFICIAL DE 1.ª 29,37 € 13.392,72 € 
OFICIAL DE 2.ª 29,00 € 13.224,00 € 
AUXILIAR DE ELABORACIÓN 28,32 € 12.913,92 € 
APRENDIZ/A ELABORAC. 1.er AÑO 22,39 € 10.209,84 € 

PERSONAL COMPLEMENTARIO Salario/día Salario/año 

ENCARGADO/A O COMERCIAL 26,66 € 12.156,96 € 
CHOFER REPARTIDOR /A 26,65 € 12.152,40 € 
VENDEDOR /A 25,45 € 11.605,20 € 
AUXL. SERV. COMPLEMENTARIOS 25,50 € 11.628,00 € 
APRENDIZ/A SERV. COMPLEMENTARIO 22,39 € 10.209,84 € 
MECÁNICO /A 25,76 € 11.746,56 € 
LIMPIADOR/A 24,84 € 11.327,04 € 

Plus de transporte /día trabajado 1,29 € 
Anticipo hora 2,58 € 
Horas año  1.800
Fiestas 14
Asunt. prop. 2 días
T. almuerzo 20 minutos

Año de 456  días



Núm. 068 Pág. 19Jueves, 22 de marzo de 2012

cv
e-

B
O

PV
A

-A
-2

01
2-

01
65

0

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID

http://www.diputaciondevalladolid.es D.L.: N.º: VA-200/2010

TABLAS SALARIALES DE PANADERÍA DE VALLADOLID Y PROVINCIA  2013

Categorías Año 2013 Año 2013

PERSONAL DE OFICINA  Salario/mes  Salario/mes 

OFICIAL ADMINISTRATIVO 825,64 € 12.384,60 € 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 774,53 € 11.617,95 € 
APRENDIZ/A 685,12 € 10.276,80 € 

PERSONAL DE ELABORACIÓN Salario/día Salario/año 

MAESTRO ENCARGADO /A 30,98 € 14.095,90 €
OFICIAL DE 1.ª 29,96 € 13.631,80 € 
OFICIAL DE 2.ª 29,58 € 13.458,90 € 
AUXILIAR DE ELABORACIÓN 28,89 € 13.144,95 € 
APRENDIZ/A ELABORAC. 1.er AÑO 22,84 € 10.392,20 € 

PERSONAL COMPLEMENTARIO Salario/día Salario/año 

ENCARGADO/A O COMERCIAL 27,19 € 12.371,45 € 
CHOFER REPARTIDOR /A 27,18 € 12.366,90 € 
VENDEDOR/A 25,96 € 11.811,80 € 
AUXL. SERV. COMPLEMENTARIOS 26,01 € 11.834,55 € 
APRENDIZ/A SERV. COMPLEMENTARIO 22,84 € 10.392,20 € 
MECANICO/A 26,28 € 11.957,40 € 
LIMPIADOR/A 25,34 € 11.529,70 € 

Plus de transporte /día trabajado  1,32 € 
Anticipo hora  2,63 € 
Horas año 1800
Fiestas 14
Asunt. prop. 2 días
T. almuerzo 20 minutos

Año de 455 días


